quodammodo laetor.

ouamquam. desint haec omnia liceta ea mihi integra plane superesL nec quidquam

delibrata voluptas. quam ii. qui toti sunt in excutiendis illustrandisque monumentis

praeteriti aevi gravissimis . ex suo haudquaquam poenitendo labore percipiunt. Pla

enim horum Annalium indoles est. sive rerum veritatem et fidem. sive documentorum

haud malignam segetem. sive intimam narrandi rationem spectes. quae chronicorum

quidem potissima laus solet haberi. ut. quin laetissimo vultu Schiavinam hunc nostrum

excepturus sis. candide lector. dubium vix me tangere queat

ne quo nonnulla huic loco adtexere opportunum mihi videturg ea sciliceg quae

non adeo ob personae illius humilitatetm sed potius pro illius modestia. ut ego

arbitrum pauca omnino feruntur vl cuillelminus Schiavina Alexandriae honesto loco

natus est. vil nonas octobris anni MnxL1l. patre Antonio. matre catherina lialba.

amantissimis parentibus. siquidem Piosteri mortemi eorum gravi moerore prosecutusa

domestici luctus memoriam Annalibus quoque inserere non dubitavit Scimus litterarum

praecipue vero latinarum. studiis fuisse delectatunn quorum monumentum exstat

lilpigrammm quod praeponitur Libro opinionum loannis Marii Matii lirixiensisa qui

m liane Mostri lvotitiam ex codice hausimus Annalium Alexandrinorum qui. descriptus et brevi lvotitia cuillelmini

Schiavinae auctus a lo. Phil. cavallerio Pr. ord. Min. convenL Alexu an. MSL in bibliotheca asservalur rllheodori llerrarii

Marchionis castrinovL avunculi mei. i

b

Alexandriae prodiit anno Mnxc ex ollicina llerculis ouinctianimg in collegium canonicorum

Maximi rllempli Alexandrini fuisse cooptatum. atque sacro huic muneri. domesticis

rebus studiisque intentum vitam transegisse ad quartum provectam et septuagesimum

annum. Pecessit namque anno millesimo sexcentesimo sextodecimm mense a ut videtur.

dccembrL si rationem quidem ex collato succcssori illius sacro munere putare velimus

Praeter autem cpigramma. de quo supra mentionem iniecimus. et Annales Alexandrinos

de quibus propemodum crit dicendum. tractatam digessit lie illustr-ibus familiis

Alcxandrinim de quo tamen nil compertum nobis esse fatemun

cuillelminus ipse Schiavina . inscriptis Alexandriae Pecurionihus et Praefecto

Annalibus suis. quae illum in id consilium. digerendac scilicet Alexandrinae historiae

potissimum impulerinn disertissime ostendit. Spectare licet graphicam modici viri

personam . qui. quum erga municipium vehementissimo ferretur amore. frustra

historiae illius. quae non indigna videantun monumenta requiritg quumque scribendi

aliquid cupiditate flagrareu id posse consequi se maxime putata ut patriae bene faciaL

celebretque studia dilectissima sibi . si huiusce patriae Annales scribere adgressus.

ex oblivione et tenebris circumesa iam et decidcntia gestarum antiquitus rerum

monumenta pro virili parte vindicaret. lpse enim in Prooemio operis sui. quumyde

iis sermonem haberem quae viam adgressm atque adeo in limine ipso aspera atque

advorsa fueret ut vel micare cocgerinn docet. Alexandrinorum res gestasy licet

poemata ut aiunt. et historia dignissimag scriptorum tamen negligentia iacuisse
diu . earumque memoriami lacunis . repugnantiis absurdisque. ut plurimum. fabulis

m Pjpigramma huiusmodi estz

lit tradunt veterum scripta. fel-entium

luvcrunt sapiens Laelius et fera

qui victa retulit nomen ab Africa.

lirbis liomuleae cum novus incolal

calcaret Latiam scenam humili pede.

nec vates tfuit ut pectore candidoi

Soccis conticuit praebitam opem suis

A tantis ducibus militiae et domi.

lirgo. si modici subsidii memor

liuterpe Lybici musa ferentii

insigni meritos laude beat viros.

quantum obsecrm bonis Arnutiis tribus

omnes castaliae debuerint deaeit

quorum consilio. quorum ope nobilis

lit rubris Arahum dignus odoribus

Munc prodit Liber hic i et nitidum caput

ln dii radios exserit aetherisi

MactL macti animis esse sodalium

tlohors vos docta iubetg vestra animum viro

Laus. Amphrisiacis emta laboribus.

AddaL quo properet promere caetera.

quae mens tanto homini parturit iuclita..

l1oc. nymphae patrii lfauarides soli.

virtus vestra id avet. postulaL exigit

Sic llex aetherii vos foveat poli.

Sic vos perpetuis auctet honoribusy

Sic post sera levis funera scaudat in

lustis pollicitum spiritus aethera
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undecumque scelere quae Piostri gravissimae aerumnae monent ut de iis breviter

dicamus. qui. Alexandrinorum rebus de industria traetatis. vel memoratis obiter.

liuillelmino Schiaviuae visi sunt sternere viam.

Puere hi praecipue. ut venturam. Plossium. lSlandratum omittamus. quorum tamen

mentionem Schiavina- in Annalibus suis iniecit. Seorgius Merula. l. Antonius clarus et

liaphael L-umellius. quorum alter Alexandrinarum rerum ea tantum attigit. quae

opportune et commode llucum Mediolanensium historiae insererentum quam ideo

exaraveraL ut a Ludovico Sfortia. cui Mauri factum est nomen. gratiam iniretg alter

Alexandrinam revera historiam ab urbe condita usque ad annum millesimum qua

dringentesimum octavam et nonagesimum litteris tradiditg sed penum illud abun

dantissimum rerum. et factorum ramenta. quodammodo dixerim. quae ab iis expetuntun

qui primi in historia gentis vel civitatis alicuius versati sunt. minime suppeditasse

videturg Lumellius tandem maiorem equidem Alexandrinorum rebus lucem conciliavit

tum chronico . tum vilis illustri-um zlleæand-riae virorum. quum documenta ad id

complura adhibuisseh praesertim vero Annales. sive Librum. cui a cruce factum

est nomen. anno unxxvll denuo inventum. postquam multos annos fuerat occultatum

Sed omnes. si cum Sehiavina nostro comparentum non hi denique sunt. ut hanc

illi laudem eripient . primum scilicet Alexandrinorum res gestas probabili monumento

condecorasse. quod quidem de Suillelmino Schiavina iudicium-tulitllanonicus castil

lioneus. bibliothecae Ambrosianae praefectum qui id quoque honoris causa testatur .

plurimum scilicet ex Schiavinae opere in Annales suos derivasse hieronymum ilhi

liinum. ac praecipuum veluti robur.

omnia igitur Suillelminus Schiavina ad id animum appulisset ut Alexandrinorum

res ex oblivionis tarme servareL atque ex iis omnibus. quae summovendi illius ab

incepto viderentur maxime esse. vires etiam et industriam assumpsisseg abundantissimam

documentorum segetem undique corruere . sciscitari . investigare . ut tamquam in fir

missinio solo molem historiae fundaret llinc diplomata Saesarum. regum et principumy

qui cum Alexandrinis sunt co-nflictatig annales et idocumentacivitatum Salliae cisalpinaa

tabularia publica et privata. quorum patuere permulta. a nonnullis autem. ignorantiam

id bardam. sive inurhanum animum vocare promiscuum habes. ab iis est maxime

exclusng quorum superbiam plurimi intererat . Mostrm quoquo possent a adiumento

favereg templorum denique armaria. tunc sonticae utilitatis. quum magnae vel hodierna

tempore sint. llisce firmatus historiam. veL si mavis. tlhronicon conscribere adgressus

est... quod. ai causis. exorsum Alexandrinae jurbis condendae. accessionibus agri et

poteptiae/a bellis-ret efoederibusy odiis. factionibus. libertatis servitutisque temporibus.

procellis et quietibuslnarratist ad annum Mnctvl usque perduciturc quo anno Suil

lelminus Schiaivinalnactus estmvitae negotiosissimae iinemxzzlluic loco nonnulla de

intima horum Annalium indole inserere haud absurdum a re nostra videturg quumque

paucis praestare in animo sin Alexandrinae civitatis et vitae. quo tempore suam

Pioster historiam summopere exararet . imago ponenda. lioc enim facto aequius de

hisce Annalibus iudicium ferre licebit. ne quis fortasse. opere perlustrator fucum

nostris verbis factum esse conclamet

vitam populorum hominis vitae pronum est comparareg qui . postquam per puerilem

ct ladolescentemt aetatem leni incremento eo usque perveniL quo mentis et corporis

vires summum robur sint assecutae. exemplaquc ediderinh quae potuere maiora.

paullatim. adlabcntibus annis. deficere vires. ferocemque animum mitescere sentit.

Son iam levi momento impellitur . nequey ut pridem. nil non arrogat armisg lit

commotis fluctibus aequor. senectusque incipit esse. rfunc memoria poliusquam opera

placet. quumque anni tempus ad hiemem convertitun vergente saepe atque occiduo

soley iuvat in casae solio apricantem. monumentaque passim senectutis contemplantem

praeteritis rebus indulgere. narrare. quaeque iam a memoria dissipata ditfugiunn

crisipatis veluti ad tenacitatem manibus. obtusa. sed volenti adhuc. mente tenere rfunc

magni sunt levissima quaeque. placida ac tranquilla ratio vitae delectaL fitque maxime

vita memoria praeteritae vitae. liaud ita multo secusa rem intuenti. populorum vita

habere se videaturg tluorum res gestae. donec iuvenile suppetit robur. splendorem

praeseferunt eamque audaciam. quae semetipsam ignorat g vires exsuperantes. ut plu

rimum. in alienos. interdum in se ipsos exercenL etj quietis otiique pertaesi 1 strigantes

perpetuo motu. vitae culmen attingunL lam vero cadere audacia. quo loci. quibus

artibus pervenerint serior obtutu secum ipsi considerareg terrorem veluti praeteritarilm

rerum et audaciae conciperea ac prudentiam deinceps animo meditari. Msi quod haec

praepostera sunt. urget enim iineluctabilis aetas. quam quum illud antiquum obtineat.

ut. quo pacto vita optime sit regenda calleat probea gradum non iam flectere valet. neque

debilitatas multo tempore vires iuvenilibus adhuc rebus aequare. rllunc scilicet res praeter

ea tempora laudabiliter gestas recolere et concelebrare idem planissime est ac novis

renuntiareg qui scit non idem et valetg ingruit uno verbo senectus. quae ad historiam

gestarum rerum conscribendam animum adiungita quando non iam gerere potest.

quae quidem. quum omnium fere populorum conversionibus possint aptari. tuim. ut

funem orationi propius ad propositum reducamus. Alexandrinae civitati apprime con

veniunti quemadmoduml illi tandem apertissimum erit. qui Alexandrinae historiae

tractum. quem Suillelminus Schiavina Annalibus suis complexus est. parumper

terminare oculis velit

Scilicet Alexandria inexpiabilis odii animadversionisque monumentum contra Sermani

eum imperatorem exstiterat primum g quodque illius adt1igendae. vix sublatae ex humo.

videretur esse. confirmationem potius atque ex ea nobilitatem maxime fecit lnde in

pugnas pro Longo bardarum civitatum libertate susceptas alacer gradum atque simultates

et bella contra weos. qui hostes Shibellino nomine cierentun alia aliis continuam

Mox. postquam. infensis invicem studiis civium. pestis illa Shibellinae et Suelpbae

factionis- intra pomoerium quoque urbium est propagatag ita ut hi pontificL imperatori

illi. nemo sibi et patriae pereunti favereta Alexandria quoque civiles rixas. tumultusg

obseratas solliciteh ianuas . expallentes matrum vultusa gestas gladiis resi publicata

profugientium bonag atque tentatos reditus est conspicata . quodque fatum ampliatamvad

ultimos terminos exuberantemque libertatem in servitium inclinat. idem Alexandriam

primum Potestatem. ut illi quidem singulari magistratui factum est per ea tempora

nomcn. subire coegiti deim postquam nec civilis odii inccndium mitigabatulg neque
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turbatae publicae res in tutiorem adeo devenerant locum. consumptis- paullatim viribusa

atque exsanguibus venis. ut in vestigio non iam consistere posset. libertatis iactura

pacem otiumque peperit .sibi. lllud enim antiquum obtinent populi et civitates. lut.

cum supremas pro libertate civerint pugnas. libertatem adepti. nil oderint magis quam

popularibus suis. legibusque patriae parereg quibus rebus fit. ut ea pulcherrima re.

cuius possessionis causa tamdiu tamque cruente depnugnarinta ea contra opinionem victorias

ipsa frustrenturn Andegavenses. quorum in Subalpinis quoque et Longobardiae tractu

imperium tertio et quarto decimo saeculo stetit. Alexandrinae libertatis exuviis ultro

delatis gavisi sunt primi. Mox vicecomitibus et Sfortianisa omni sensim sine sensu

ac per desuetudinem specie libertatis amota . paruerunL wdonec. mortuo Prancisco

Sfortia. ultimo Mediolani lluce. a quo carolus v imperator Longobardiam quam re

armisque iamdiu teneret. heres quoque est nuncupatus . Alexandria. ut ceterae ditionis

Mediolanensis civitates. l-lispanis subdita fuitg quorum res exhinc proprias veluti habereg

spes- fovere sinu. temporibus angi. secundis laetari. adversa dolere. plane ut hanc

Alexandrinorum o-uzxrraiflscav quamvis liberali et benefico imperio conciliasse sibi possent

diiudicantibus prima- rerum fronte videri. cuum tamen quae turpitudinis. crudelitatis .

avaritiae documenta llispanorumi dominatus passim per italicas provincias ostendit .

ea in Alexandrinos minime omisit. Scilicet in hisce Schiavinae Annalibus iuvat res

Alexandrinorum quo iam loco constitissent adtonita et contumaci veluti erga veritatem

mente tueriz gravissima tributaa transitus. mansionest stipendia militum. atque ex

nimia horum ferocitate turbaeg caedes. incendia. rapinaea nil denique tutig praetores e

non oliicii nomen tantum. sed et indolem a Paomanis illis iisdemqize crudelissimis

praetoribus mutuati. si perpaucos excipiasg quis saevientibus ac continuantibus- se

se bellisa fame. pestilentiisa frumentum in suis horreis recondere ac divitias corruere

angustiis. morbis. infelicissimo denique exitio populi non dubitarent. quae omnia sic

tolerabantuu ut cuique apertissimum esseta urgeri Alexandrinos senio. mitigatoque

spiritu non iam rebus ipsis commoveri . quarum aliquando intoleranda vel ipsa no

mina erantg eodem fere pacto. quo bellator equus. confeotis artubus vulnere et annisa

ad tmolam deducitum nec proeliorum aut ludicri certaminis recordatione quidquam

erigi potest. lune enimvero ex pace et otio laetitia . ex minimis municipii rebus

historia.

ln hisce maxime rerum adiunctis versabatur cuillelminus Schiavinm cuius propterea

chronicon graphicam Alexandriae per haec temporav imaginem refert mon iam discordem

odiis armisque civilibus cumulatam ferocientemque rempublicam agnoscere licet. cuius

nomen tantam turbide illo medio . quem vocanlg aevo iactationem habuitg ita paullatim

omnis intra pomoerium conti-acta vita est. et morigeri.homines. et. quae animos

distineanu levissimael res. lpsa rgestarum antiquitus ab se rerum memoria paullatim

corrumpitury inductaque tenebra attenuata refugitg nisi quod amantes patriae viri in

id operam sumuntg ut. quando non iam grandia gerere liceta gestorum saltem ad

pareat secundiori aevo memoria. Scilicet cuillelminus Schiavina inter hosce viros

habendus. qui. Alexandrinis ratus infamiae notam inuri. si. deficiente monumentm

tam nobilis reipublicae et patriae suae historia perirety gravissimam impositam sibi
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iconseicntia civilis oliicii provinciam neque detrectavih quodque expcli posseta lauda

biliter gessit mon enim qui temporum indolem. quibus Schiavina Annales suos

exararet . vel a limine tvisat. aut grandem stylum aut altissimam prudentiam aut

denique splendida facta inter evolvendos Annales canonici Alexandrini requiraL llber

tatem frugum . vilem vel arctam annonam . aeris saevitiem . exundantia flumina.

terraemotus opera publice extructa. dissidia ecclesiarum .. concilia Sodalium . vastationes

a-grorumrtransitus militum. tributa imposita . tumultus ortus vel obitum illustrium

Alexandriae virorum . monstra cometarum liorrifica . honores vel privilegia collata.

aliaque huiusce/modi haud maligne praebita . temporibus etiam diligenter notatis.

inveniasg quae. nisi tibi. occupato maiorum rerum cogitatione. sonticae. ut ita dicam.

gravitatis videantur fortasse. at Schiavinae nostro atque aequalibus eius haud ita

contemnendae memoriae habita sunt luvat scilicet hosce Alexandriae Annales legere

adgresjso mente sibi hoc ante firmarez opus adstare sat placidi ac modici viri. qui

in tranquille civitate atque umbratili conclavio earum rerum memoriam litteris tradit.

quae vel Lpraeterita vel praesenti aetate hac videntur esse memoria digniorag non

plane historiam. quae sapientia atque eloquentia non gaudet modm Sed. ita dixerim.

unice constat quam quidem historiam siquis calida mente conscribere meditetum

perverse ille quidem fecerit. nisi ad eam rem Schiavinae quoque nostri. eos-tque

potissimo loco. Annales habebitg ex quibus et coloris multum ad res et homines suo

vultu eliingendos fquando scriptores alii ex aliis describentes proque arbitrio aliquid

semper calamistzrm ita dixerim. inilreiitesy- omnia. ut Plautino verbo dicam. alienare

noni dubitaruntjz et notitiarum haud ita malignam segetem desumere licet. praesertim

ubis- de illisi potissimum temporibus sermo sit. quae Schiavina noster ipse oculis

arbitretus in Annalibus suis pleniori imagine retuliL atque. ut pictorio verbo utar.

ex re ipsa et vera descripsit i

nouum autem non adeo Schiavina noster germanam condere historiam animum

induxeriu sed potius rerum Alexandrinarum memoriam incolumem pro virili parte

praestaregztfactum ut. i-llud. neque mediocriter adeo. curareL nempe res gestas

eulligeret habita temporum ratione digerere . atque a nimia . ut ita dicam. fronde

sederneieig quae ex eo. quod vulgi-r potius traditisg sermonibus. quam sat certo

monumento commendatae fuissenL circumcreverat ac paene velaverat umbra. ouod

quidem-av si temporum ratio putetur .i laudabiliter praestitisse dicendus nobis maxime

munera ego inficiasw eam. quaezpassim inter hosce evolvendos Annales tibi facetae

satis hisiiiriae- de agatha velg eacodaemonihuzg deque exercitis ab illis coenobiorum

Sndalibupsrzzvellipuellisemultis- rmirificisimodist quodque atrocissimum videbitur tibi .

nitirimanibus pedibusque Schiavinamp tuti adhibito etiamgravissimorum virorum testi

monia/s sibi coneiliet sacvereihiemalibus fabulis suisg sedt hiseemmissist quam

potiusquam ad Schiavinae nostri indqlenn ad illius tempora referendaiesse videntem

quibus pravae opiniones multam multae etiam sati stultae fuerunL licet in eius

Annalibusldepbchendereg qua diligentiaii quoque acumine populi interdum narrationes

act-sineriauetore sci-monast quosinequaqttam spernendos in aedifieanda historiae mole

putaretur-adp- tlbPllSSam voi-areta rerum scriptores refellereh atque factis deformatam
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vel megligeutia vel nimio temporis lapsu indolem reficeret ac renovaret. Meque adeo in

hoc ordine memoraverim amandatam ab eo inter aniles fabulas narrationem de regina

Pedoca. quae septem continuos annos Alexandriam obsessam tenuit. coeli temperie

et situs opportunitate maxime captag non enim ut fictam probareta quod supervacuum

erat. sed ut ex ea verum enucleareL diligenter adeo excussitg sed veritatis et conci

liandae sibi fidei studium ostendit tot insertis Annalibus documentis. quibus historiae

moles. tamquam ossibus fundata constaret. Sunt autem ea plurimi usus. vel quod

ignota docent. vel quod notis iam. immo iactatis maxime rebus. directam lucem

inducant. postquam scriptorem eloquentiae magis quam veritatis studiosL historici

iuxta atque poetam artis vel indulgentiae in patriam ergo. non maiores facere. sed

penitus immutare coeperunt Scilicet illam ciceronis sententiam . quae de historia

vitae magistra memorareta perverse interpretans quoties aliquid . quod cum recentio

ribus rebus congruere aliqua parte videretur y in historia reperirenL continuo do

cumenti causa repraesentarm atque . perversa cautelaa quod discolor essen abstrahere.

aut unius speciei gratia fucare. nil germanum historiae vultum laborantes. nil poste

rorum peccata. qui. res alii fab aliis excipientes. corruptam earum memoriam cor

ruptiorem etiam efficere solent. Si otium esset i et Pteguli mortem et lielisarii

calamitates et temerariam famam ioannis nacti a Prochyta patria insula nomen.

aliaque commemcrare possem huiuscemodi exempla . quae id abunde lestarentun

quam facile nempe historici poetarum interdum provinciam usurpent . nil pensi

habentes intercidat hoc pacto germana historiaa nec ne. Sed. quod magis nostrae rei

usu venit. id paucis attingere libet.

lllud procul dubio pulcherrime atque insperato exemplo factumiiest . ut Longo

bardiae liberae civitates secundo et decimo saeculo . ingruente Priderico Aenobarboi

foedere sea immo sororio vinclo sociarentg hinc posteris italicae virtutis superbiaa

hinc voluptas quaedam . quae ne aliqua parte delibretura nil fontes historiae moramura

pavidi ne lusus ille oculorum dispereau ac res ipsa se se in propatulo sistat. Poetae

id potiusy quam historici moreg hic enim res. quemadmodum revera se habeant .y

non habere oportet. inquirit . ac sollicito maxime munere obstringitun ut huiusmodi

res gestas. uti gestae sint. non ut pulcrum geri fuisset. ante oculos ponat. quod

quidem praestitit Mosten quia carmine foederum et amicitiarum inter Longobardas

civitates initorum Annalibus Alexandrinis inserto. id tandem apertissimeidocen temere

nonnulla iactata a quibusdam historicis esse . qui municipiis grandiores per ea

tempora. quam de agro et pomoerio suo curas tribuere non dubitarunt. ouibus rebus

nisi omnino illorum- facinorum gloria peritg at ne illa quoque dissipatur aegritudinis

nubes. quae frontem nobis obumbrat cum animo meditantibusa illud antiquum obtinere

italicas gentes . ut discordes secum atque osores alii alienae prosperitatis et gloriae

sint. Praecipua italicae historiae documenta . quibus Schiavinae Annales se se nobis

maxime probanty recensere supervacuum essetg de eorum gravitate disserere longum.

et. si cum doctis disscrueris. atrox. llocumentorum fasciculum tamen peculiaribus

verbis commendare par erit. foederum scilicet et pactionuma quibus Alexandrina res

publica. discordiis armisque externis civilibusque vcxata. tuendam se Andegavensibua
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yicecomitibus et Sforliauis tradidit glquae documcnta. attenuatzisu sensim sine sensu
coloribus irerum. id tandem apertissinle docent. quod raro ex historiis constata quo

scilicet pacto liberae civitates in tyrannorum ditionem redactaesinh qui quartodecimo

praesertim saeculo tota fere ltalia sunt dominatig Meque ea tantum gestarum rerum

monumenta . quae ad Alexandrinae reipublicae historiam potissimum pertinenL Moster

Annalibus suis complexus estg at. arreptaioceasione . interimemorandum quae in

caeteris orbis partibus acciderent notatu maxime digna. ea documeutis. ut plurimum

confirmanda putavit. Libet. exempli quam- censusngratizn inter huiusmodi documenta

rlipistolas -memorare. alteram Aimerici patriarchae Antiochensis ad llenricum britanniae

regem . alteram gregorii pontificis maximi. huiusce nominis octavi . ad regulos et

principes ltaliae de cruce adversus rfurcas suscipienda pro .S. christi Sepulchrog lipistolam

lieginaldi Poli ad amicum.. quae quidem remieloquitur meram. quibus tandem rerum

adiunctis pontificia dignitate . cui iam prope successeraL frustratus ad ultimum fuit.

quae omnia conciliaudi eruditis lectoribus Schiavinae nostri Annales reputo fore. Sed

-tu quoque . candide lector . qui fortasse nil erudita quaedamet pulvere multo condita

mo-raris. act si paullo maiusculum volumen apponatur tihi. a perii n illico clamas .

sunt quae in Schiavina nostrmnon plane absurda a neque cruda adeo dicas. Scilicet

Schiavinae tlhronicom quodquidem ad artem pertinety duplici nomine commendatun

Primum enim suis ac verissimis coloribus t quae narrata Alexandrinae historiae sae

cula- expressiu mores. opinionem superstitionema .cometarum terrorest ferventes erga

religionem animos. ductassacras pompas. turmas peregrinantiunn exitium praedicatum

saepe. semperque expavitum mundig tum res gestas illustrium sapientia iurisy armis.

civili virtute viris. quae possent scriptorum validis ingeniis tractata nitescere clare.

atque italicaegvirtutis fidem facere vel per ea saecula. quibus . de intermortua ea

insolenter nimium est praedicatum ut autem haec. tibi. candide lector . in Schiavinae

chronico occurranL non per arida etdumis intricata. atque una specie tristia loca

vadendum Mester enim vel a teneris annis optima Latinorumscriptorum consuetu

dine usus. quorum opera adstitissc ei Pibliaea sacrae et Pnomani breviarii aemula

credendum maxime esse videtun non poenitendam ex iis elegantiam. et. quantum

quidem fieri poteram puritatem ut plurimum hausit ouumque illud obstaret eia vel

magno pectori formidabilis. obexj referendi scilicet latinae linguae penu novas res

rerumque rationem novam omnem denique -vitam. illud tam commode superavitrut

iis. qui imparem pplanissime latinam linguam rebus recentioris humanitatis elferendis

a trihunali diiudicatam dimiserinh opinionem facere posset. non adeo cauteetlrite

et interrogatis testibus causam ab se cognitam esse quapropter neminem puto modieas

eas laudes Schiavinae wnostroxposse iam detrectare. quas vel aequalesipsi . non usitato

saepissime exemplo a ei tribuere non dubitarunt. lilxstat Plpigramma Simonis Petri

cuiusdam clerici regularis iordin..Somaschu in quo xvil saeculi nimia verba exagge

ratasque excogitationes agnoscere . tum maxime . quod Alexandrinis fuerit de Aunalibus

Schiavinae iudiciuma deprehendere licet. carmen huiusmodi esta

..lf.rgo sepulta diu tcnehrarum nocte latescunt

llrbis Alexandri fortia gesla patrumi
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Anne vetustatis labefacta insignia nostrae - P t i

clara diuturno tempore corruerinti

lnde micat facilis virtutum semitay per quam

fluisque potest eelebris scandere laudis iterj v i

Mamque Meoclidis solvebant lumine somnos

Miltiadis validi pulcra trophaea ducis

Aemulus llerculeae famae illrepzenius heros

i llertur inhumanas perdomuisse feras i i i v t in

lll-go quid egregius guillelmi praepedit ausus. .. v t . is

Luci quin promat scripta operosa sua il

llardaniae denuo reserata latibula molis v bf

Agmina profundent tunc animosa virum

lieee sub aetherea quam belle luce coruscant

lnque manus cupiunt currere tuta tuasg o t vv

lfcce penus variis exundans mercibusz ista

ixion pigeat molli dona fovere sinug

lnde fluet quidquid sitibunde corde revolves.

Ac si in Amaltheae cornibus illa petas lll

lioc quidem epigrammate quum charitatis in patriamy industriae diligentiaeque

Schiavinae nostro praemia sunt persolutap tum facta nostre quoque anime laetitia

esL quod eius Annales in lueem edere contigerit maxime nobis. liditis strenuam

plus minusve fecerimus operam. alienum iudicium sitg quod ne ignoseenda quarumdam

rerum ignorantia erreta pauca monendi sunt nostri lectores.

l-loc Annalium volumen ex codice expressum est. quem ab ipsa Schiavinae manu pro

fectum autumant esseg quamquam nobis interdum visum est secus in quaedam offendentibus

quae inter describendum errata fuisse apertissimum erat caeterum mendae complures

occurrunL sive ex grammatica ratione vitiata . sive ex periode non recte inter emendationes

et lituras constitutaa sive demum ex glossis. quae. ex aliena manu profectum interdum

notitiam alicuius rei adiicerenL saepe sensum sus deque turbarent. At nos in id maxime

conversi . ut. quod nostrum esset. germani Annales Schiavinae prodirenu nil emen

dandum eensuimus esse. nisi quae ex perversa descriptione fluxisse apertissimum

essetj ne insimulari quis posseL eoniieiendi nos atque commode emendandi eruditis

viris hoc pacto praeripere viam quaedam tamen passim admonendos esse lectores

putavimus. sic revera in codice legig quaedama puncto dubitantis distincta. conieeimus

magis quam legimus nosi ancipiti littera aut vetustate paginae attenuata ac veluti

erasag quodque ad glossas pertineL eas. uncis inclusasa Annalibus inserere non

m lluic adtexitur in codice hoc Stephani llaldiy clerici Alexand letrastichon

clio. laeta venig quernam compone corollam

Schiavinaequc tuo sedula einge caput

llic patriam civesquc suos e llumine Lethes

llruit et claros vivere in orbe facit

min l AL SacriurL
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dubitavimusy quae alicuius quidem momenti viderentur neque adeo absurda. caelorum

qui tum ipsum Schiavinae codicem. vetustate pene concidenteim tum sequioresa qui

a primo illo descripti fuere. oculis parumper usurpeL is denique quam in edendis

Annalibus Alexandrinis operam sumsimus assequi potest lioc tamen nequis alia de

causa dictum putasse velitj nisi ut aliquam tandem faciamus lectoribus editi a nobis

Schiaviniani operis fidem liane modo in animum iucundissimam opinionem liceat

inducere nobis. contulisse nos aliquid ad monumentum illud ltalicae historiam quod

ltalorum studium. industriama diligentiam. patientiamque conflare maxime decet. lllud

enim turpissimum. ut externi alacriorem interdum quam nos in vetustis recenliori

busqne rebus historiae nostrae illustrandis operam sumauL nesque ipsi moneant

quid fuerimus olim. quidque propterea nunc minime simusy atque graphico quodam.

verum intolerabili exemplo. dum italicam gloriam reparare. illustratis monumentis

historiae nostrae. contendunta id una opera consequantum ut vituperent nos oblivione

nostrarum rerum et desidia plenos

llabam Augustac yfaurinorum septimo idus Augusti MocccLviL
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Perillustribus

nn Praefecto et llecurionibus Alexandriae

crullielminus Schiavina canonicus cathedralis
S. P. llw i

lioc meum consiliump haec mens mea semper fuit

ab ipsa adolescentiap Patres amplissimi p ut nihil un

quam magis mihi expetendum putarimp quam quod

omni exv parte ad communis patriae nostraelsplen

dorcm et amplitudinem facere videretur. cum itaque

paucis ab hinc annisp animi gratiap quod reliquum

ltemporisliabui post navatam llivinis officiis et re

bus meis rfamiliaribus operamp quoad fieri potuit

accuratefp iideliterque in- colligendis ex variarum

histor-ieram et annalium lectionep ac fide dignorum

virorum relatus-p patriae ipsius actis impenderem p

eaque in satis iustum volumen congesserimp timens

tanderiip ne tantis vigiliis aliquando elaboratnm opusp

alt temporis injuniap aut hominum negligentia pe

nitus- intei-cideretp earn curam suscepi p ut publicis

typis in vestrum nomen exiretg non plane

eo spectansp ut hoc liberali facto vestrum favorem

et gratiam nuncuperp aut ingenium meum apud vos

ambitiosa ostentatione svenditemg f quippe patriae

stndioso- nviro nilzilz estipopulari aura perniciosiusj

sed potius aut vestrisiauspiciis Alexandrinae postea

ritati utilius p tfutinsque consulerem p et altrici ipsi

patriaep magnisqnein mermeuitis beneficentissimaep

nisi cumulata p ut pari essetp at aliqua saltem-fin

parte parem igratiamreferremp simulque caveremp

a ne ei essem fut lrloratianisp immo flomericis verbis

utarj ceu terrae inutile pondusg lin igitur in

vulgus prodit p et- lai-etam apparet ln vestras manus

advolarep vestris oculis ssese-subjicere gestitp ut officiis

quam gratissimis a vobis gratiam ineat. liiimirum

maxime jucundum nemini vestrum non erit p cum

malorum nostrorumwnomen gratissima summae vir

tutis coimmemoratione illustrius effulseritp subindeque

utilitatis zampla vseges civibus parabituiz lin vobis

preciosissimiswmercibus refertissimum emporium p

ad quod eonilaentilrus maxima boni haud dubie fiet

accessidqi-Agite-ritaquep praestantissimi Patres Lar

gitum ne a deditissimo mancipia vestro munus

idcirco detrectabitisp quod divitiis non sim admodum
instructusi qimdvgiratia apud proceres parum valeam-l

quodque sapientia perinde ac nulla praeditus existamg

ut nisi levidensep atque ineptum possim alieri-ei quid
quaetvitisk Mercesip ex vestra ofiicina depromptasp a

vestris uiajotibus -audacter p licet caro p coemptas p

vobis ulferop pignus scilicet summi in -patriamp pro

qua libentissime vitam profunderemp amoris p cuius

signifieationem aliquam dandop numquam ipse mihi

existimarent posse satisfacere Sed dicet aliquisz non

est ingenii admodum spectabilis rerum ab aliis ge

starum congeriem lioc ego certe -non inficion Mhil

eminus est saltem- alicuius operae quarep qualis

qualis ea estp vestr-act ingenuitatisp vestrae in cha

rissimam phtriam- propensissimae voluntatis- lpartes

eruntp una cum dicantis summo studiop hilari fronte

cxciperep fovcrep et quo imperio rempublicam uic

1
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miniy hanc ipsam sartam tectam ab acri et severa a bines conditay et altag quae imperium suum longe

criticorum censura et detractorum morsibus prae

starez quando nihil praeter laudesy amplitudinem y

atque nobilitatem et alta reviviscentium civium no

strorum germina egregiaque eorum facta continet.

quod ut strenue et alacriter faciatisy vos etiam y

atque etiam rogo. valete.

cum inter vitiay a quibus nota dedecoris et in

famiae mortalibus inuri solet y si non principemy at

non postremum tamen locum teneant ingratus fsicj

et otium deses y omnes homines y qui maxime stu

denty vitam honestissime et cum laude traducere y

summa ope niti decety ut ab his duobus f nam

utrumque flagitiorum omnium parens et magister

diciturj non secus y quam a pestifera et nocentissima

bellua fugianty et caveanL ld accidety si in honesta

aliqua actione y et meditatione versabimurz et accepta

beneficia duplicato aliquo hostimento compensabimusq

lstorum ego tam foedae sugillationis probro perti

mescens y ne aliquando turparery diu animo agitaviy

in quam curam ingenii mei aciem intendensy utram

que offensionem vitaremz tandem subiit consilium

obtinendi desiderii meiy si Alexandriae patriae meaey

a qua post Peum omniay quae mihi contigerant y

accepta referoy annales scriberem. quod animi de

cretum eo magis mihi placuity quia hoc argumento

utens videbar uno in saltu fut chalinus ille Plauti

aitj lepide me capere posse apros duos y idest grati

nomen assequi y et simul recte otium ponerez cujus

ratio y ex catonis sententia reddenda est. Alia etiam

causa me ad hoc scriptionis-genus vehementer com

pulity quod cum gesta Alexandrinorumy quae magna

fuerunty nullis prope hactenus litterarum monimentis

sint celebrata y ego gratus civis ea recensendo aliqua

in parte officio meo consuleremy ac prospicerem.

opus igitur aggressus sumy aequa et plana quidem

omnia mihi fore putansg sed quam falsus sim opi

nioney vix dici potest Siquidem in tantas salebrasy

et asperitates incidiy ut moxime temerarii ausus

poenituerity diuque dubitaverimy satius ne mihi

esset coeptum prosequiy an institutum omiltere. Ad

perseverandum me hortabatur patriae amor y et

pietas. A constantia deterrebat ignoratio plurium y ety

diverso modo traditae a scriptoribusy res y eaeque

confusez ut sileam multa praetermissa esse y quae

locupletem narrationem merebantun Sunt sane non

nulliy qui aliqua attigerunt de origine Alexandriaey

et rebus ab illa praeclare et fortiter gestisg verumi

ea inter se adeo male cohaerentia et discordantia

conspiciuntur y ut vix statuas quem tuto sequaris.

quippe quod unusy atque alter omni cum asseve

ratione tradit y illud contra alius coarguity et refellit

lzlaec mihi magnum negotium exhibueruntz ast longe

majus imultorum annorum res silentio praeteritae y

quorum aliquae vulgari fama tantum noscuntury

cum de iis atque aliis permultis. scripto nihil com

perti habeatur. Mamque fieri non potesty ut civitas

florentissimarum coloniarum llomanorum civium

conspiratione inter toty tantorumque bellorum tur

b

lateque intra omnium finitimarum civitatum limites

protulerity easque vi et armis sibi devotas fecerit y

ceteris seditionum et factionum studiis fatigatisy sola

otio uti potuerit. ld testantur laetae victoriae y

multae diversis temporibus de hostibus reportatae.

rllestaintur fixa trophoeay et opima spoliay quae Ale

xandriae sacris aedibus sollemni dedicatione passim

appensa y ad nostra usque tempora inviolata asser

vata suntz sed inde postea partim per errorem

sublatay cum aliis victoriarum monimentisy quae

amoveri et tolli jusserunt sacrarum Synodorum

provincialium decretay partim vetustatey et carie

per se dilapsa. rllestantur y inquam y haec universa

Alexandriam continuis bellisy cum domesticis y tum

externis sollicitatam fuisse Attamen quotus quisque

esty qui eay quo tempore y quibus ducibusy quove

modo gesta sint y scriptis suis memoriae mandaveritP

quaedam profectoy eaque non certay vulgo leguntury

sed vere historiae major et melior pars ignoraturz

neque id scriptorum inopia evenisse ausim dicere y

cum praeter quod per omnem aetatem floruerint

viri excellentesy qui res in tota citeriore et ulte

riore ltalia gestas litteris consecraruntg quorum

libelli y et manuscriptiy et typis excussi vulgo circum

feruntur fsicy Auctores enim sunty qui privatim

chronica fut ipsi inscribuntj Aquarumy Alexandriae

Statiellorumy rliiciniy aliarumque civitatum Liguriae

c1s apenninorumy quae aut poenitus lnterlerunty

aut nonnullorum occultantur invidiay edideruntz

pauca tamen quaedam fragmenta extant veterum

annalium Alexandrinorum y quae injuriam et ini

quitatem temporum efiiugerunty quae persaepe f ut

superiorum etiam monimentorum exemplo constatj

multorum annorum laboresy immortalitatey et cedro

dignosy consumerey et perdere consueverunt. liaec

omnia cum memoriae mandare cuperemy suspensum

me diu tenuit timory ne onus viribus meis gravius

subirem y contingeretque ne pro sperata commen

dationey et laudey perpetuam labem et ignominiam

mihi compararem. ln his tamen tantis rerum diffi

cultatibus positum me vicity qui omnia vincity amor

patriaey qui utinam vires juvet y animus certe praesto

fuit ltaque coepiy quae potuiy scripta vulgata vol

vere y et abdita exquirerez historias y chronica et

annales multarum civitatumy praesertim Salliae ci

salpinaez decreta et leges municipales Alexandri

norumy diplomata Pontificumy lmperatorumy liegumy

atque aliorum Principumz acta nonnulla tam ex

publicis tabulariis civitatis ct sacrarum aedium pe

tita y quam a privatis quibusdamvcivibus mihi he

nigne et liberaliter commodatay cunctaque inde quae

ad institutum meum attinere visa sunty collegiy

ordineque ita digessi y singula suis annisy mensibusy

atque etiam diebusy in quibus res ceciderunty tri

buensy nullis vigiliis y nulli impensae pro census mei

tenuitate parcens y donec volumen hocy cujusmodi

cumque est y confecerimg futurum auctiusy et pul

criusy si tabularum dignitatumy honoruml et privi

legiorum y quae Alexandriae peuesu aliquos ex pri
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mariis populi sunt. et a quibus ea identidem ego a ribus j aperte tueri et defendere constituerint. vix

sua ipsorum causa poposci et flagitavia potestas mihi

ad modicum tempus factas esset quibus cum me

dignati non sinti res strictius. vet summo f quod

ajuntj pede. transigere t necesse fuit lejunitatem

igitur meam nemo mihi vitio vertag nemofineusetj

quando illam necessitate non voluntate sim secutusg

quod praeterea t si quis malo suogeniop aut-ingenio

ductus facieti non curo. Suflicit enim mihiy si minus

bisslucubrationibus meis omnium votis satisfecerm

viam saltem aperuisse alii . .qui. uberioris doctrinae

facultate praeditusj cap quae ego rerum ignoratione

ettingenii imbecillitateg pltaetermish cumulate sup

plebit. ceterum ne iongititdo orationis taedia sitp

plura spei-sequi supeitsedebn. atquegrepetitis prius

paullo aailtiusjstrietzi.igst.tarrjeias quibusdam a quae ab

suscepto argumentoneligtaliena visa sunt f quibus

cognitis facilius reliqua intelligenturf . ad propositae

rei narrationem aecedapia i s

t aiv- i

f Mcvlæj
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circiter annum humanae salutis centesimum sex

tum supra millesimum yet deinceps 1 cum forte flen

ricus 1v 1 Lotharius llli et conradus ll llomani

lmperatores. cermaniae seditionibus sedandis occu

patii res ltalicas acerbis Praefectorum esuorum im

periis regendas reliquissenta universae prope civita

tesy non calliae cisalpinae modo p sed totius fere

citerioris ltaliae fluctuare coeperunt. namque per

absentiam lmperatorum in tantam licentiam pro

lapsae sunta ut cuncta pro arbitrio gerentesy mutuisque

inter se certaminibus et cladibus conficientesp de

trectato jugo in pristinam libertatem se vindicare

institerunt fsic Successit his Pridericus Svevus

oenobarbusp vir sane acer et bellicosusp laudisque

et gloriae immodice avid-usp alioqui licclesiaeg lio

manique Pontificis hostis implacabilis. llic via longe

diversa atque superiores lmperatores incedensæ illico

ut caesar est designatusp nihil aliud apud animum

suum statuit t quam de abrogandis privilegiis et im

munitatibusy quibus cisalpini y reliquique ltaliae

populii olim 1 munere praeter-iterum lmperatorum

et liegum cohonestati fuerantg lmperiique juribus

ad antiquam dominationis formam restituendis lta

que re cermanica constitutap tertio lmperii sui

annoj non tam ut de more augustalia insignia acci

jzoereta fquod facturum se palam praedicabatjp quam

ut eay quae paullo ante mente conceperatp opere

perficeretp in ltaliam cum vasto ac florentissima

exercitu descenditg ubi praeter controversias et con

tentiones y quas plurimas et atroces cum lladriano lv

et Alexandro lll liomanis Pontificibus habuity tan

tam crudelitatem in eos populos t qui adhuc liber

tate lascivientes imperia sua fastidire compereraty

exercuity ut postmodum illi y in summam despera

tionem adductig sumptis armisy durissimam atque

impotentissimam servitutem ab se repellerej et ten

tatam antea libertatem i variis inter se ictis foede

namque Pridericus alpes trajecity cum animi sui

immanis et feri iram effrenatam in Mediolanenseg

llastensem llertbonenses p lirixianos et Piomanos

tandem fut reliquas cisalpinos populos silentio prae

termittamji coepit-etfunderez singulosp modo bellisy

licet non semper felicibus p modo terroribusp modo

intollerandis tributorum exactionibus p et multis ple

ctensj quod ii universi crontra sua edicta diuturnis

praeliorum stimulisvicinosj et lmperii amicos exagita

renL hujusmodi acerbitatem et saevitiem diu exercuit

adversus contumaces populosy cum ut illos in oflicio

et fide continerety tum ut imperii sui jura proferreta

atque aerarium cumularet. quippe quamdiu rerum

potitus estp totis viribus semper studuitg ut non solum

popularibus suisj sed etiam lipiscopisj et minoribus

Sacerdotibus moderareturg et jus contra fas diceretp

atque de Pontifice Maximo ad arbitrium statueretg

perinde ac si totius rei summa-penes se esset llinc

saepe illi maximae disceptationes et pugnae de juri

bus Pontificiae lmperatoriaeque dignitatum fuerunt

cum lvladriano lv primum i dein cum Alexandro lllj

Maximis Pontifieibus ffuit namque Alexander vir

nobilisy Senis 1 inclita litruriae civitatea oriundus p

olim canonicus regularisj mox Presbiter cardinalis

tituli 11 Marcij demum vu ldus Septemb. Latera

nensis lipiscopnsy hoc est summus Pontifex suf

fragioxxur cardinalium renunciatusg animo adeo

acri p et imperterritoy ut saepe sese in capitis -et

vitae discrimen intuleritp quo llomanae Plcclesiae

dignitatem sartam tectam conservaret jusserat

per hoc tempus Pridericusj extra iniqua alia per

multa y ex civitatibus liomanae sedi subjectisj fo

drum importune exigiz erat id tributi genus y quod

adventanti in ltaliam liegi cermaniae ad suscipien

dam imperii coronam i pendi consueveraty utpote

frumenti summa quaedamj aut ejus loco aestimata

pecunia. jusserat etiam lipiscopos regaliaj quae

sunt llignitates a et praedia a llege benemeritis con

cessa j renunciarep et concepto sacramento in sua

imperia jurare quae omnia cum neuter Pontificum

fieri permiseriti uterque in odium capitalej et sum

mam ejus indignationem incurrit. ceterum multo

magis Alexanderp quod ille p et dum cardinalis essetj

ab lladriano ad eum legatus missus ad componen

das controversias a quae inter utrumquep Pontificem

scilicetp et lmperatorem p intercesserantp et post

quam dictus est Pontifexp acerrime libertatem lic

clesiae defendit 1 et ejus partem sustinuiL quae res

ita Priderici animum ab se distraxin ut deinceps

illum gravissimis atque diuturnis bellis insequi non

destiteritg nihilque unquam antiquius y nec magis

cordi habueritj quam ut illum opprimereL Sane in

comitiis. quae post lladriani obitum fobiit enim

Anagniae McLx kaL septembrisj habita sunt ad

creandum novum Pontificem p dissidium grave et

foedum excitum esta quod universae christianae

lleipublicae maxime perniciosum extitit Mam cum

adversus Alexandrum octavianus quidam vir llo

manusy cardinalis tituli Sanctae caecilizie nuncu
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patusa duobus tantum cardinalium votis Pontifex a essent. jaarandap legeruntt atque istata inter i illos

vitio factus sit . et victorp iv hujus nominisa dictusg

Pridericus capta occasione deturbandi Alexandri de

adepta jure Pontificatus possessionea usque- adeo

victorem fpraeterea cuidonem cremensem cardi

nalem tituli S. calixtiy qui Paschalis iii dictus estp

et ioannem Abbatem Strumiensemp calixtum lii

appellatum p quos deinceps cardinales schismatici

in victorisp vita functiy locum substituerintj fovit 1

atque sustentaviti ut perductis invsententiam suam

maximis aliquot liegibus et Principibusj tam pro

phanis quam sacrisy illum Papiae in publico cou

ventu verum Pontificemi damnato Alexandro tam

quam adulter-oj declarari et coli fecerit unde non

licclesiae tantum occidentalem sed etiam civitates

et- regna ipsa totius fere iiuropae in diversas partes

diductap partim victorem in Priderici gratiamj

partim Alexandrum secuta sunt. Ad victoremg ex

cepto.ipso Priderico a et aliis summis Principibusp

atque iipiscopisg Ladislaus boemiae a Stephanus iin

gariaey Petrus Paniae iieges accesserunt Ad Ale

xandrum autem Ludovicus calliaey ilenricus Pxri

tainniaep et cullielmus Apuliae item Pteges Prae

terea cilalvagnus et vivianus vice comites Mediolani

Principes ac lflominip aliique lllynastae et iipiscopi

diversarum nationum. Ad haec Mediolanensescum

gravius reliquis calliae cisalpinae populis in re et

capite ab eodem Priderico imperatore offensi essenta

susceptarum calamitatum memoresj statim ut co

gnoverunt Alexandrum ad Pontificatus dignitatem

pro.vectump foedus cum illo pepigerunty novisque

sociorum copiis undecumque contractis acerrimum

Priderico bellum intulerunt. istorum auxilio fultus

Alexander victorem et Pridericum cum iis omnibusi

qui ab illorum parte stabant p iuterdicit sacris p et

inferorum furiis devovet. victor rursus Alexandrum

et socios diro anathemate ferit Pridericus ira per

citus ad oppugnandum Alexandrum concedit. interea

Praefecti Priderici populosa quibus praeeranta quos

titubantes beneficiis devincire oportueratj impune

novis lacesserunt injuriisy atque inusitatis exactio

nibus. nec ab liipiscopis minus temperarunt. quin

immo illos gravioribus vexationibus et contumeliis.

quam populares afliecerunt oppressi populi fuere

potissimum veronensesa vicentiniy Patavini et iar

visanig lll a cuma missis legatis ad Pridericum

expostulatum cum eo de injuriis acceptisp comperis

senta repulsam illos tulisse f uni opprimendo Ale

xandro intentus erat Pridericus jj sollicitatis Medio

lanensibusi cremonensibusi lirixizainisi liergomatibug

Mantuanisj Perrariensibusp liononiensibusg Muti

nensibus. Ptettvjiensibusp Parmensibusi et Placentinisp

ex veneti Senatus auctoritate vn idus aprilis ad

Puntidense Monasterium conventum habuere. ubi

communi consilio foedus inter se in hanc conditio

nem ferieruntp ut scilicet junctis armis et viribus

adversus Pridericum et ejus praefectos libertatem

mutuo defendereut t salvo tamen sacramentoj impe

ratori ipsi jurato g confestimque inibi Moderatores

et ilectores ad omniai quae gerendo bello opus

c

die singuli-ex sua urbe -Praefectos ejecemnt Pu

pugit ita hoc factum Pridericum utj quamvis non

statimg intermiserit voppugnationem Aleaxaudria ne

videreturi paverej paullo tamen post civitatibus om

nibus cisalpinisy Papia et Laude-exceptisn hostibus

judioatisy- exercitum duxitv fsicj e ad oppugnandum et

expugniandum Mediolaniimi unde omnis tumultus et

rebellionis in se concitae summa pendere videba

tur. lrriti tamen i atque inanes ei cessere hi conatusg

quippe illico occurrentibus ad illorum subsidium

foederatorum copiisi turpiter illinc abire re infecta

coactus est. interea apparebat res Priderici in dies

in pejus labi g Longobardorum vero meliores et va

lidiores fieriz nam praeter venetosi qui cum villis

sentientesy ope et operap adductis peri Padum et

lirentam triremibus p miriticel eos adjuvabzinta trans

ierunt etiam ad- illorum partem populi frequentes

itaque Pridericus videns se prope destritutuma tantae

adversariorum vi minime posse resisterey relicta

italia y in cermaniamy cum suis properep et quasi

fugatus profugiti foederatis illum usque ad radices

alpium insequentibusi atque extremum agmen infe

stantibus. Profecto igitur Priderioo 1 cujus resi in

italia prope desperatae-iacsdeploratae eranti nullus

vix fuit populusa quin data fide ad foederatos non

defeceriL Soli iionifacius Marchio blontisferratiy et

Papienses cum aliquot paucisy qui fsicj licet extremum

sibi exitium imminere cognoscerenty tenaciter tamen

aversam imperatoris fortunam sequi malueruntpquam

datam ei fidem fallere i et turpi sacramentum violare

perfidiae contra istos suasorea atque adeo impulsore

caldino de Sala Archiepiscopo Mediolanensg et Le

gato Pontificio in tota callia cisalpina p duceque

opizone Marchione Malaspinae viro cum auctoritate

et potentiar tum rebus pulcre gestis illustrii ne quis

amplius superessety a quo in posterum ipsi infestari

ac molestari posseuty arma moverunti atquea ut ma

jorem haberent opportunitatem comprimendi ad

versariorum animos et audaciam y barbarorumque

ex alpibus in eorum subsidium descendentium im

petus retardandii quo minus longius progrederentur

statuerunt ad confinia propugnaculum eriget-e

q iucLxvillp

quare anno a Partu virginis Mcnxvmp xx kaL

maii j quo plane die auspicato iiomulus ilomae prima

moenium jecit fundamenta p paribus animisy et com

muni impensa castrum Ptoboretum vetustissimum

clieutelae Marchionum iioschig et Pioeceseos Aqua

rump adeo natura atque opere munituma ut neque

facile expugnari 1 neque diu obsideri poterat fsicj

floco enim editoy opportunoque positum fuitg ni

mirum in feracissima et valde amoena Mediterraneae

Liguriae parte y quae Aemiliae viae adjaceta decem

fere millibus passuum ab urbe llerthona distans a

atque inter duo navigabilia flumina ianarum et

liurmidamz quorum utique fluminum crebris resta
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gnationibus hostis urbem circumsedens p aut inde a verop Pergoliump quia-thaud multopost totum pror

actutum excederep aut tetnis saevientium aquarum

luctationibus interceptuspa.miserrime .illic. interire

compelliturj celeritate incredibili p incumbentibus in

id opus p acrius ceterisp Mediolanensibus p Placentinis

et cremonensibus p auxerunt et amplificaruntg eo

statim traducta ex singulis civitatibus conjumtisp et

novem vicinis Ligurum Statiellorum castizisp bergo

liop quargnentop Soleriop Porop oviliisp Samundiop

Portanovap boschop et lirlaringo cPtoboretummxcipiop

quod in re praesenti eratjp ingenti colonorum manup

certo cuique imperato numerop ad quam vim etiam

se eodem tempore plurimae honestae familiae ad

junxeruntp quae ad novae urbis condendae famamp

coeli illius clementia p et soli foecunditate iuvitataep

ex linitimis populisp cum-re ampla familiari p relictis

patriis sedibusp domicilium illuc transtulerunt. Puere

ea lectissimorum hominum capita supra quindecim

millia quibus omnibus recipiendis cum floboreten

sium tectorum raritas et angustia minimeisuliice

rentp plerisque necesse fuitp ne subdio diu pernoota

rentp confectis in proximo campo subitariis aedificiis

ex stramentop et paleisp ibidem confuse et permixte

stationem sibi tantisperv saltem constituerep dium in

circumscripti-soli loco ad excitandas domosp commode

et concinne eas sibi quisque fabricare posset. Sane

urgebant tunc Moderatoresp cetera quidemp at prae

sertim urbis munitionemp cum quod per exploratores

intellexerunt p Sullielmum Marchionem Montisferrati

in armis essep ea mentep ut coeptum nunc fabricae

opusp ne procederetp omni conatu prohiberet fcernebat c

utique aedificatione tantae urbis omnino sibi omnem

proferendi longius imperii sui terminos praecidi

viamj p tum quia crebris nuntiis deferebatur p Pri

dericum lmperatoremp quem jam ipse Sullielmus de

re omni certiorem fecerat p atque ad accelerandam

profectionem in dies per litteras incitabat p brevi ex

Sermania in italiam amplum exercitum trajecturump

quo et conjuratorum populorum rebellionem vindi

caret p et simul eam molem quam iidem p se inscio

p et inconsultop excitare praesumpserant p demolireturp

et iimditus everteren lioc ideo verentes ipsip ne in

se ab utroque p repentinap improvisaque aliqua im

pressio fieretp primo quoque tempore ambitum p

fabricae tectorum designatump vallo atque aggere

cingere institerunt p fnam fossa non ipsis primordiis

tota perfectap sed aliquanto post p et paullatim sub

sidio populorum p qui amicitiam et societatem cum

Alexandrinis junxerantjz moenia etiam multos post

annos erecta ut suis locis infra videbimus. ivec mora.

Ambitu circumsepto munitionibus p illico in tres di

viserimt regionesp quae vulgo quarteria dicunturp

Samundinm p Maringum et lioboretum p ad quas

regiones proxime adjuncta est quartap liergolium p

a reliquis interluente rllanaro sejunctum. Puae prio

res regiones denominatae sunt ab ipsis oppidisp qui

bus in illis locus habitationi assignatus fueratp nempe

Samundio et Maringo z ltoboreto autem et Poergolio

sua sunt relicta nominap eo quod alterump kobe

retum scilicetp sedem suam non mutaveritp alterum

sus est translatum de vicini collis radice illucp ubi

nunc pconspicimrp - nempe ultra lllanarump secus

ripam e regionevltoboretip quaparte coram spectat.

-A.-tqui his gestisp rmox ut ordine cuncta procede

rent p et nihil praeter jus in nova civitate agereturp

rei communis instituendae cura est susceptap eaque

primum constitutap quae illis initiis tantum neces

saria videbantur p utpote institutio consiliorum p et

eorum rbabendorum ra-tiop lectio- tribuum p creatio

Praetorisp et consulum p et agrorum ad colendum

di-visiop reliqua deinceps processu temporisp et pro

re natap ac necessitate gesta qui autem ad id pu

blicum munusgerendum accesserunt fuerunt uni

tantum conjuratorum populorum coloni. linim vero

praeter-ifioboretensesp et alios paucos de Ligurum

castrisp nemo adhuc pr ut ita dicam p vagienti lteipu

blicae nomen dederat Lente enim t-ransmigrationem

faciebant p quod aegre bona sua et avitos lares re-.

linquebantz propterea Socii rempublicam ipsi ca

pessiverant iquam rem- postea aequo ac libenti

animo passi sunt coloni Ligustinip contenti ipsidum

taxat jure assidcndi et assistendi generalibus consili-isp

atque in illis ferendi suffragia in zdisitributione ho

norum civitatisp eosque cum ipsis lparticipandL ces

terumrutalteri ab alteris discernerenturp qui lici

publicae praefuerantp ii populares p sive dc- populo

dicti suntgquikvero ex Ligustinis oppidis descen
derant p deicommuni appellari volueruntz utraque

tamen voxp populusp et commune p rempublicam

significat ltoboreto itaque tam felicibus coeptisp tanta

colonorum frequentiap tam brevi temporis spatio

fquod adhuc incredibile videtur jp auctop et com

positop ut non amplius privati vici p sed justae urbis

speciem praeseferret fenim vero incunabula Ale

xandriaep et incrementa non obscura et parva fuerep

qualia multarum aliarum civitatum p quae initio

modica principiap et postea lentos progressus ha

bueruntp sed quae ab ipsa statim designatione atque

aratro in summam amplitudinem emersitjp mode

ratores p coetusque universas illuc contractusp suaep

p et totius foederis eiiistimationis esse censucruntp ut

quemadmodum prius oppidum tam ignobile in tam

sublimem et excelsum gradum erexerantg ita illud

sic cumulatum et ornatump nomine pariterp quod

susceptae dignitati responderetp cohouestarentp quam

obrem dimisso vocabulo lloboretip regioni ei ad

quampundecumque tam vastae hominum multitu

dinisconcursus factus estp eidem Alexandriae nomen

indideruntg siquidem ab Alexandro Pont. Maximo

hujus nominis -ltertiop cujus causa Longobardi inito

inter se foedere adversus Pridericum oenobarbrtm

imperatorem tam acerbum- bellum sumpserunt

quam inde civitatem Alexandriam Pivo Petro Apo

stolorum Principip quem sibi cives Patronum et

Protectorem adoptaruntp conceptisv verbisp solemni

que ritup ac coeremonia dedicaruntp consecraruntque

lit certe quidem id Alexandriaewnomen p adeo in

visump odiosumque ipsi lmperatorip atque ejus partis

studiosis fuitp ut exinde non Alevandriam appella

ip.
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verintj sed Paleamj sive per ignominiam j quod eo a deterrerenturj conventum Laude habueruntj in quo

verbo infirmitatem et proximum interitum f rem

namque vilemj et nihili j prisco more paleam di

cimusj eidem ominari voluerint-j sive per contem

ptum j quod illa magna ex parte pnlearibus casis sit

initio confecta lilxtat contumeliosi hujus vocabuli

memoria cum alibi j tum maxime in diplomate pri

vilegiij quodl-lenricus v imperator oenobarbi filius

anno a partu virginis Mcxcm reconciliatis sibi Per

thonensibus concessitj quippe in eoj suppressa no

mine Alexandriaej Palea ea civitast vocitaturg ut

suo loco mox videbitur. quamquam suntj qui ejus

modi civitatemj Paleam non probri aut convicii

ullius gratiaj quin etiam praerogativa quadam dii

gnitatis et laudis nuncupatam velintz ex iis alii

fnec fortasse abs rej quod condita illa sit-in tractu

cisalpinoj longe ceteris frugum omnium et frumenti

praesertim copia insigniz alii vero quod j illic cae

sares aliquando Paleari- diademate redimiri consue

rintg quorum opinioj etsi non omnino apertis lar

gumentis nititurj utpote quia illi nec lmperatorum

ibi coronatorum nominaj nec a quibus hoc suum

sensum mutuaverint j produntz neutiquam tamen

improbanda videturj cum. et illorum auctoritas non

leve habeat pondusj et existimandum sit eos temere

hanc sibi rem minime finxisse ln iis autemj qui hanc

laudem Alexandrinis detuleruntj sunt potissimum

prae ceteris caudentius Merula j Ludovicus cavi

tellius j et postremus omnium joannes hilarius Mal

tius j vir utique omnium liberalium disciplinarum

suppellectile ornatissimus llic quippe in emblematis